



令和7年6月23日

各位

会社名 日本基礎技術株式会社
代表者名 取締役社長 中原 巖
(コード番号 1914 東証スタンダード市場)
問合せ先 専務取締役執行役員 田中 邦彦
事務管理本部長
(TEL 03-5365-2500)

(訂正・数値データ訂正)

「令和7年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

令和7年5月14日に公表いたしました「令和7年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」の記載内容について、下記のとおり一部訂正すべき事項がありましたのでお知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

「令和7年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の提出後、当社監査法人の指摘により、数値の修正を行いましたので、これを訂正するものであります。

2. 訂正の内容

別紙のとおりでございます。なお、訂正部分には下線を付しております。

以上

<サマリー情報>

1. 令和7年3月期の連結業績（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(訂正前)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
7年3月期	百万円 498	百万円 △1,913	百万円 △258	百万円 4,040
6年3月期	1,651	△1,426	△383	5,632

(訂正後)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
7年3月期	百万円 449	百万円 △1,865	百万円 △258	百万円 4,040
6年3月期	1,651	△1,426	△383	5,632

<添付資料>

[3ページ]

1. 経営成績等の概況

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

(訂正前)

営業活動によるキャッシュ・フローは、4億98百万円の収入(前連結会計年度は16億51百万円の収入)となりました。

これは、仕入債務の減少額24億13百万円（前連結会計年度は4億58百万円の収入）、法人税等の支払額6億86百万円（前連結会計年度は3億67百万円の支出）、受取利息及び受取配当金2億24百万円（前連結会計年度は1億88百万円）等により資金が減少する一方で、税金等調整前当期純利益19億24百万円（前連結会計年度は13億80百万円）をはじめ減価償却費12億30百万円（前連結会計年度は10億16百万円）、売上債権の減少額9億81百万円（前連結会計年度は6億90百万円の支出）等により資金を獲得したことが主な要因です。

(訂正後)

営業活動によるキャッシュ・フローは、4億49百万円の収入(前連結会計年度は16億51百万円の収入)となりました。

これは、仕入債務の減少額24億13百万円（前連結会計年度は4億58百万円の収入）、法人税等の支払額6億86百万円（前連結会計年度は3億67百万円の支出）、受取利息及び受取配当金2億24百万円（前連結会計年度は1億88百万円）等により資金が減少する一方で、税金等調整前当期純利益19億24百万円（前連結会計年度は13億80百万円）をはじめ減価償却費12億30百万円（前連結会計年度は10億16百万円）、売上債権の減少額9億81百万円（前連結会計年度は6億90百万円の支出）等により資金を獲得したことが主な要因です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

(訂正前)

投資活動によるキャッシュ・フローは、19億13百万円の支出(前連結会計年度は14億26百万円の支出)となりました。

これは、主として有形固定資産の取得による21億10百万円の支出（前連結会計年度は11億28百万円の支出）と、利息及び配当金の受取額2億24百万円（前連結会計年度は1億88百万円の収入）によるものです。

(訂正後)

投資活動によるキャッシュ・フローは、18億65百万円の支出(前連結会計年度は14億26百万円の支出)となりました。

これは、主として有形固定資産の取得による21億10百万円の支出（前連結会計年度は11億28百万円の支出）と、利息及び配当金の受取額2億24百万円（前連結会計年度は1億88百万円の収入）によるものです。

(キャッシュ・フロー指標のトレンド)

(訂正前)

	令和5年3月期	令和6年3月期	令和7年3月期
自己資本比率 (%)	68.2	66.8	72.2
時価ベースの自己資本比率 (%)	34.2	30.6	39.9
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	3.5	2.0	<u>8.0</u>
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	111.0	181.9	<u>19.6</u>

(訂正後)

	令和5年3月期	令和6年3月期	令和7年3月期
自己資本比率 (%)	68.2	66.8	72.2
時価ベースの自己資本比率 (%)	34.2	30.6	39.9
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	3.5	2.0	<u>8.9</u>
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	111.0	181.9	<u>17.7</u>

[8 ページ]

3. 連結財務諸表及び主な注記

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
売上高		
完成工事高	23,575,366	30,279,627
売上原価		
完成工事原価	19,642,943	25,233,464
売上総利益		
完成工事総利益	3,932,422	5,046,162
販売費及び一般管理費	2,920,274	3,154,862
営業利益	1,012,147	1,891,300
営業外収益		
受取利息	4,784	11,045
受取配当金	183,685	213,747
保険解約返戻金	29,188	763
為替差益	153,913	—
その他	35,511	109,858
営業外収益合計	407,083	335,414
営業外費用		
支払利息	10,118	24,430
為替差損	—	63,012
固定資産除却損	2,714	6,533
支払手数料	1,560	176,060
その他	3,558	32,277
営業外費用合計	17,951	302,313
経常利益	1,401,279	1,924,400
特別損失		
減損損失	19,000	—
固定資産除却損	1,460	—
特別損失合計	20,460	—
税金等調整前当期純利益	1,380,819	1,924,400
法人税、住民税及び事業税	633,672	484,530
法人税等調整額	△185,712	63
法人税等合計	447,959	484,594
当期純利益	932,859	1,439,806
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	932,859	1,439,806

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
売上高		
完成工事高	23,575,366	30,279,627
売上原価		
完成工事原価	19,642,943	25,233,464
売上総利益		
完成工事総利益	3,932,422	5,046,162
販売費及び一般管理費	2,920,274	3,154,862
営業利益	1,012,147	1,891,300
営業外収益		
受取利息	4,784	11,045
受取配当金	183,685	213,747
保険解約返戻金	29,188	49,303
為替差益	153,913	—
その他	35,511	61,317
営業外収益合計	407,083	335,414
営業外費用		
支払利息	10,118	24,430
為替差損	—	63,012
固定資産除却損	2,714	6,533
支払手数料	1,560	176,060
その他	3,558	32,277
営業外費用合計	17,951	302,313
経常利益	1,401,279	1,924,400
特別損失		
減損損失	19,000	—
固定資産除却損	1,460	—
特別損失合計	20,460	—
税金等調整前当期純利益	1,380,819	1,924,400
法人税、住民税及び事業税	633,672	484,530
法人税等調整額	△185,712	63
法人税等合計	447,959	484,594
当期純利益	932,859	1,439,806
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	932,859	1,439,806

[12ページ]

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書
(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,380,819	1,924,400
減価償却費	1,016,506	1,230,108
減損損失	19,000	—
保険解約返戻金	△29,188	△763
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	3,024	△29,322
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	11,262	△37,629
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△2,202	15,032
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	1,000	△1,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)	216,014	90,400
受取利息及び受取配当金	△188,470	△224,793
支払利息	10,118	24,430
為替差損益 (△は益)	△232,539	26,570
固定資産除却損	4,175	6,643
売上債権の増減額 (△は増加)	△690,115	981,865
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△236,203	△92,967
棚卸資産の増減額 (△は増加)	18,697	△19,769
仕入債務の増減額 (△は減少)	458,848	△2,413,773
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	36,263	△37,153
その他	221,262	△257,715
小計	2,018,275	1,184,563
法人税等の支払額	△367,150	△686,360
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,651,124	498,203
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△41,212	△41,212
定期預金の払戻による収入	41,212	41,212
長期性預金の預入による支出	△500,000	—
別段預金の預入による支出	△100,000	—
保険積立金の解約による収入	154,954	28,933
有形固定資産の取得による支出	△1,128,626	△2,110,706
有形固定資産の売却による収入	9,000	11,900
無形固定資産の取得による支出	△38,191	△50,809
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△23,331	△25,802
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	840	840
貸付けによる支出	△5,500	—
貸付金の回収による収入	15,695	6,941
利息及び配当金の受取額	188,340	224,776
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,426,818	△1,913,927

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	—	△3,100,000
長期借入れによる収入	—	3,800,000
リース債務の返済による支出	△114,208	△113,112
自己株式の取得による支出	△429	△500,455
配当金の支払額	△259,892	△319,733
利息の支払額	△9,079	△25,469
財務活動によるキャッシュ・フロー	△383,609	△258,770
現金及び現金同等物に係る換算差額	39,649	82,664
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△119,654	△1,591,830
現金及び現金同等物の期首残高	5,752,070	5,632,416
現金及び現金同等物の期末残高	5,632,416	4,040,585

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,380,819	1,924,400
減価償却費	1,016,506	1,230,108
減損損失	19,000	—
保険解約返戻金	△29,188	△49,303
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	3,024	△29,322
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	11,262	△37,629
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△2,202	15,032
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	1,000	△1,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)	216,014	90,400
受取利息及び受取配当金	△188,470	△224,793
支払利息	10,118	24,430
為替差損益 (△は益)	△232,539	26,570
固定資産除却損	4,175	6,643
売上債権の増減額 (△は増加)	△690,115	981,865
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△236,203	△92,967
棚卸資産の増減額 (△は増加)	18,697	△19,769
仕入債務の増減額 (△は減少)	458,848	△2,413,773
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	36,263	△37,153
その他	221,262	△257,715
小計	2,018,275	1,136,022
法人税等の支払額	△367,150	△686,360
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,651,124	449,662
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△41,212	△41,212
定期預金の払戻による収入	41,212	41,212
長期性預金の預入による支出	△500,000	—
別段預金の預入による支出	△100,000	—
保険積立金の解約による収入	154,954	77,473
有形固定資産の取得による支出	△1,128,626	△2,110,706
有形固定資産の売却による収入	9,000	11,900
無形固定資産の取得による支出	△38,191	△50,809
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△23,331	△25,802
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	840	840
貸付けによる支出	△5,500	—
貸付金の回収による収入	15,695	6,941
利息及び配当金の受取額	188,340	224,776
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,426,818	△1,865,386

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	—	△3,100,000
長期借入れによる収入	—	3,800,000
リース債務の返済による支出	△114,208	△113,112
自己株式の取得による支出	△429	△500,455
配当金の支払額	△259,892	△319,733
利息の支払額	△9,079	△25,469
財務活動によるキャッシュ・フロー	△383,609	△258,770
現金及び現金同等物に係る換算差額	39,649	82,664
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△119,654	△1,591,830
現金及び現金同等物の期首残高	5,752,070	5,632,416
現金及び現金同等物の期末残高	5,632,416	4,040,585